Th. IV. Si absens pars cum alia concumbat, propter commis-  
 sum adulterium dissolvitur matrimonium; nam conjugum duæ  
 sunt obligationes, una, quâ alter obligatur reddere debitum conjugale  
 alteri; altera, qua obligatur non violare conjugii fidem per concu-  
 bitum cum alia à suo conjuge, Joh. Azorius *Instit. moral.*  
*p. 3. c. 38. lit. D. fol. 260.* & legitimè probato adulterii crimine matri-  
 monium contractum tam de Jure divino *Matth. 5.* quàm Canonico  
*c. significasti 4. X. d. divor. c. dixit dominus 2. c. 31. qv. 41. & civili l. 8. §. 2. C.*  
*d. repud.* Quo casu, si adultera pars poenam v. gr. fustigationis susti-  
 nuit, pars innocens copiam sententiæ sub sigillo Magistratûs afferen-  
 do absque prævio desertionis processu à vinculo absolvitur. Si verò  
 adulterium non adeo manifestum, & mulier adulterii suspecta nullâ  
 causâ coacta, sed vel levitate, vel impatientia freni conjugalis, vel a-  
 liis non necessariis causis impulsâ deserendo maritum aufugerit cum

alio, desertionis processu instituto contra absentem procedendum est, ita ut, si non compareat, pars innocens à vinculo matrimonii dissolvatur, ipsique facultas, ut secundo nubat, concedatur *Beust. p. 2. d. matrimon. c. 24.* Si verò de adulterio vel bigamia conjugis aufugientis certò constet, quod per attestata ministri Ecclesiæ, qui ignarus doli illas personas, quæ se solutas dixere, benedictione, præviâ proclamatione publicâ, junxit, fieri potest, matrimonium per sententiam absolutoriam, quam innocens pars necesse habet expectare, absque processu desertionis dirimi potest.

Th. V. Quando præsens pars docere potest, quòd absens mortuus sit, ipsi convolare licet ad secunda vota. Quemadmodum Reipublicæ causa in legatione vel militia si quis abest, non licet uxori nubere, quin militia cessante, spes sit rediturum esse, non permittitur *Nov. 117. c. 11.* Si verò de absentis morte certò constet; quæ duobus juratis testibus, vel libris parochialibus, aut Magistratus loci, ubi obiit, attestatione *D. Struve syntagm. jur. civil. exerc. 29. th. 45.* vel si in mari, acie vel morbo aliquo contagioso obiit, uno etiam teste probatur *Nov. 117. c. 11. c. 19.* Imò licet aliàs nemo in propria causa regulariter testis esse possit *l. nullus. ff. d. testib.* admittitur tamen viduus vel vidua, si fide digni sint, modò aliæ accedant præsumptiones adminiculantes, si ille illave mortem conjugis defuncti juramento suo probare velit *Carpzov. lib. 2. Jurispr. Consistor. def. 169.* Ubi ultimo loco occurrit quæstio non injucunda: Num uxor, quæ non aliter existimavit, quàm absentem maritum esse mortuum, eò quòd testes fide digni juraverint illum obiisse, atque ea opinione nupserit alii; dimittere debeat secundum maritum & reverti ad priorem jam reversum? *Rittershusius* illi à secundo viro abstinendum & ad priorem revertendum esse putat *ad Novell. 117. c. 8. part. 4. c. 10. n. 8. add. Sanchez. libr. 10. d. matrim. disp. 4.* Et hæc sunt quæ de hac eleganti materia, quam profiteor non adeò exactè atque pro dignitate, quam meretur, esse elaboratam, disserere volui. Sit pro concessis viribus